formel ganz vermissen, 13 folgen dem hier charakterisierten Schema.

49*
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Que omnia supraclicta ut eidem ecclesie rata iu perpetuuin

teneautur, presentem cartam iussiraus conscribi et nostre

maiestatis sig-illo roborari. St. 4238.

Ut autem omnia siipradicta memoriter sciantur et incon-

ciissa de cetero firmitate observentur, presentis privilegii

paginam fecimus conscribi et appensa aurea maiestatis

nostre bulla roborari. St. 4248.

üt itaque hec nostra sanctio firma et in omne evuni in-

convulsa permaneat, presentem paginam conscribi eam-
qiie aurea magestatis nostre bulla signari precepimus.

St. 4256.

Ungleicb seltener ^ ist die substantivische Fassung

:

Ad maiorem autem huius rei firmitatem presentem pagi-

nam nostre maiestatis sigillo insigniri iussimus. St. 4247.

Ad cuius rei memoriam et certam Observationen! presentem
cartam fecimus conscribi et maiestatis nostre sigillo robo-

rari. St. 4260.

Ad supradictorum vero memoriam et observationem per-

petuam presentem cartam fecimus iude conscribi et ma-
gestatis nostre sigillo roborari. St. 4260 a.

In cuius rei argumentiim presentem paginam iussimus inde
conscribi et maiestatis nostrae sigillo roborari. St. 4292.

Dagegen lieisst es in unserer Urkunde

:

Ad huius autem pacti promissionis et iuramenti nostri 'iite-

niorimn et inviolahUe firmamentum presens privilegium

nostrum per manus Wortwini protonotarii nostri scribi

fecimus et imperiali sigillo nostro aureo sigillatum vobis

suprascripto illustri regi Willelmo fecimus assignari.

Wie man sieht, weicht die Fried ensurkunde von der
sonst üblichen Fassung erheblich ab ; insbesondere für die

Verbindung 'memoriam et inviolabile firmamentum' finde

ich keine Analogie. Das ist nun die typische normannische
Formel

:

Ad huius autem concessionis et muuificentiae nostrae
memoriam et inviolabile firmamentum praesens privilegium

nostrum per manus Matthaei nostri notarii scribi et bulla

aurea nostro typario impressa iussimus insigniri. Wilhelm I.

1160 Mai für Messina = Behring, Regesten des norman-
nischen Königshauses n. 146 -.

Ad huius autem commutationis et concessionis nostre

memoriam et inviolabile firmamentum, presens privilegium

1) In dem Apparat der Monumenta nur ein einziges Mal belegt.

2) Ueher die Echtheit Scheffer - Boichorst, Zur Greschichte des 12. und
13. Jh. S. 234 N. 5, 238 N. 1 und 2.
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per maiius Alexaiidri nostri notarii scribi et bulla

plumbea nostro tipario inpressa iussinius roborari.

Wilhelm II. 1170 Jan. für Monteeassino ^

Ad buius auteni doiiationis et concessionis nostre memo-
riam et inviolnhih frmamentnm preseus privilep;ium per

nianns Alexandri nostri notarii scribi et biilla aurea
nostro tipario inpressa roboratuni nostro signaculo iiissi-

mus decorari. Wilhelm II. 1177 Febr. für Johanna von
England = Behring n. 203 -.

Ad huius autem nostre remissionis et condonationis nienio-

riam et inviolahüe firmamentHm presens Privilegium per

manus lohannis nostri notarii scribi et bulla plumbea
[nostro] tipario impressa iussimus roborari. Wilhelm II.

1177 Nov. für Patti.

Ad huius autem concessionis exempcionis et confirmacionis

nostre memoriam et inviolahüe firmamentum presens Privi-

legium nostrum per manus Alexandri nostri notarii

scribi et bulla aurea nostro tjpario inpressa insignitum

nostro signaculo iussimus decorari. Wilhelm II. 1 178 Nov.
für La Cava.

Ad huius autem concessionis et confirmationis nostre memo-
riam et iuriolahile firmamentum presens Privilegium per

manus Leonis de Matera notarii nostri scribi fecimus

et bulla plumbea nostro inpressa typario iussimus in-

signiri. Wilhelm II. 1186 Mai für S. Leo am Aetna.

Ad huius autem confirmationis nostre memoriam et invio-

laljile firmamentum presens Privilegium nostrum per

manus Alexandri nostri notarii scribi et bulla plumbea
nostro tipario impressa iussimus roborari, Wilhelm IL
1188 Oct. für Patti.

Die Uebereiustimmung ist schlagend, selbst abgesehen
von dem freilich besonders charakteristischen 'memoriam

1) luedit., künftig in 'Urkunden der normannisch - sicilischen Könige'.

Auch die folgenden Belege entnehme ich überwiegend solchen, die ich

in meinem Buche drucken werde, da mir diese am bequemsten zur Hand
sind. 2) Dieser merkwm-dige Ehecontract, nur in Gesta Henrici II. et

Ricardi I. überliefert, ist zuletzt herausgegeben von Liebermann, MGr.

SS. XXVII, 94 — 95. Der Text Liebermanns : 'et bulla aurea nostro

tipario inpressa roboratum nostro sigillo iussimus decorari' ist nach dem
imsrigen zu berichtigen. Auch die Inschriften, welche Liebermann S. 95
nota * aus verschiedenen Codices mittheilt ('Dextera Domini fecit vir-

tutem ; dextera Domini exaltavit me — W. divina favente dementia rex

Sicilie ducatus Apulie et principatus Capuc' ; das übrige ist späterer, un-

echter Zusatz), stehen nur in dem 'signaculum', d. h. der Rota. niemals

im Siegel. Vergl. die von Liebermann nicht erwähnte Ablnldung bei